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Foreløbigt bud på retningslinje og redegørelse i Kommuneplan 
2021-2033 (den fælles del for Trekantområdet) 
 
 
2.2 Områder forbeholdt produktionserhverv1 

Senest revideret 05.06.2020  

 

2.2.(4) Retningslinje for områder forbeholdt produktionserhverv* 
 

Inden for erhvervsområder udpeget til områder forbeholdt produktionserhverv kan der ikke planlægges 

for eller meddeles tilladelse til anvendelser, der ikke er omfattet af definitionen af produktionserhverv.  

 

Områder forbeholdt produktionserhverv er vist på kortbilag X. 

 

*) Betegnelsen ”Produktionserhverv” omfatter produktions-, transport- og logistikvirksomheder.  

 

 

2.2.(5) Retningslinje for konsekvensområder omkring områder forbeholdt 
produktionserhverv 
 

Omkring nogle af de udpegede områder forbeholdt produktionserhverv, er udlagt konsekvensområder. 

De er i udgangspunktet udlagt som fast 500 meter opmærksomhedszone, men kan i nogle tilfælde 

være reduceret eller udvidet i henhold til konkrete vurderinger på baggrund af miljøkortlægninger. 

 

Ved lokalplanlægning for miljøfølsom anvendelse inden for konsekvensområderne skal der foretages 

en konkret vurdering om behov for eventuelle afværgeforanstaltninger i forhold til at sikre 

produktionserhvervenes fortsatte drift- og udviklingsmuligheder. 

 

Konsekvensområder er vist på kortbilag X. 

 

 

Redegørelse 
Produktionsvirksomheder er afgørende for vækst, udvikling og beskæftigelse i Danmark.  

 

I Trekantområdet præges erhvervsstrukturen af virksomheder inden for produktion, transport og logistik.  

I planloven blev der i 2017 indført regler, som sikrer, at kommunerne inddrager miljøforhold som støj, 

luftforurening og lugt i ny planlægning.  

 

Med planlovens nye regler gives der samtidig mulighed for at udpege erhvervsområder forbeholdt 

produktionsvirksomheder for at undgå potentielle miljøkonflikter og skabe stabile, investeringssikre og 

attraktive erhvervsområder.  

 

Omkring et erhvervsområde forbeholdt produktionsvirksomheder kan der udlægges et konsekvensområde. I 

dette område skal der tages hensyn til virksomhederne, ved ændret planlægning.  

 

Definition af produktionserhverv  

Produktionsvirksomheder er defineret i Erhvervsstyrelsens vejledning om produktionsvirksomheder i 

kommune- og lokalplanlægningen. Produktionsvirksomheder er virksomheder, der er omfattet af: 
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 Bekendtgørelse nr. 1458 af 12. december 2017 om godkendelse af listevirksomhed 

(godkendelsesbekendtgørelsen)  

 Branchebekendtgørelser, som fremadrettet udskilles fra godkendelsesbekendtgørelsen,  

 Bekendtgørelse om virksomheder, der forarbejder emner af jern, stål eller andre metaller, som har 

hjemmel i lov om miljøbeskyttelse (Maskinværkstedsbekendtgørelsen) 

 Bekendtgørelse om miljøkrav for mellemstore fyringsanlæg, som har hjemmel i lov om 

miljøbeskyttelse 

 Virksomheder, der er anført på brugerbetalingsbekendtgørelsens bilag 1, dog ikke husdyrbrug.  

 Øvrige transport- og logistikvirksomheder.1 

 

Udpegningen af områder forbeholdt produktionsvirksomheder tager udgangspunkt i virksomhedsklasserne i 

Miljøstyrelsens Håndbog om miljø og planlægning. Alle erhvervsområder er opdelt i virksomhedsklasser, 

hvilket skal sikre, at der etableres de nødvendige bufferzoner mellem følsom anvendelse og erhverv. Dette 

er nærmere beskrevet i redegørelsen til retningslinje for erhvervslokalisering.  

 

Det er et krav i planloven, at kommunerne skal inddrage støj, lugt, støv og anden luftforurening i al 

planlægning, og ikke kun i og omkring områder forbeholdt produktionsvirksomheder. Dette indebærer, at der 

kun må planlægges for følsom anvendelse hvis der i lokalplanen fastsættes bestemmelser jf. §§ 15a og 15b, 

som sikrer den fremtidige anvendelse mod gener. 

 

Med kommuneplanens udpegning af områder forbeholdt produktionsvirksomheder synliggøres områder, 

hvor det er særligt attraktivt for produktionsvirksomheder med en vis miljøpåvirkning at etablere sig, og 

eksisterende produktionsvirksomheder er sikret fortsat drift- og udviklingsmuligheder. Miljøforholdene på den 

enkelte virksomhed reguleres som hidtil efter miljølovgivningen. Kommunerne kan – men det er ikke et krav 

– gå i dialog med virksomheder om deres eventuelle udviklingsmuligheder ud over de gældende 

miljøgodkendelser. 

 

Det kan være en udfordring at udpege eksisterende erhvervsområder, da de er udlagt og udviklet under 

tidligere lovgivning. Mange ældre erhvervsområder er bredere i deres anvendelser, og udpegningen af disse 

områder til forbeholdt produktionsvirksomheder vil medføre en konflikt mellem kommuneplanen og de 

gældende lokalplaner, da nye virksomheder fortsat kan etablere sig i overensstemmelse med lokalplanens 

anvendelsesbestemmelser.  

 

Ved ny planlægning eksempelvis via lokalplanlægning vil der ikke kunne planlægges for andre 

virksomhedstyper end produktionsvirksomheder jf. definitionen. Allerede etablerede virksomheder vil fortsat 

kunne blive i områder forbeholdt produktionserhverv, men deres udviklingsmuligheder vil fremover være 

begrænsede.  

 

Områder forbeholdt produktionserhverv 

Udpegningen af områder forbeholdt produktionsvirksomheder tager afsæt i en samlet vurdering på baggrund 

af følgende kriterier:  

 Erhvervsområder, som indeholder eksisterende virksomheder, eller som er udlagt til virksomheder, i 

virksomhedsklasse 4-7. 

 Andelen af produktionsvirksomheder i forhold til øvrig erhverv inden for den enkelte erhvervsramme 

 Gældende planlægning i området og afstanden til planlagt eller eksisterende miljøfølsom anvendelse 

i nærområdet. 

 Eksisterende udpegninger begrundet i miljøbelastning, f.eks. virksomheder med særlige 

beliggenhedskrav.  

                                                      
1 virksomheder, omfattet af branchebekendtgørelser, der er trådt i kraft før 12. december 2017 er ikke omfattet af 
definitionen af produktionsvirksomheder, det gælder f.eks. autoværksteder og renserier. 
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 Investeringstunge produktions- og / eller transport- og logistikanlæg samt produktionsvirksomheder 

af betydning for regionale virksomheds-værdikæder 

 Kommunens målsætning for byernes udvikling og potentiale, herunder de vedtagne strategier, 

helhedsplaner med videre 

 

 

Konsekvensområder omkring områder forbeholdt produktionserhverv 

Kommunen kan, men det er ikke et krav, udpege konsekvensområder omkring erhvervsområder forbeholdt 

produktionsvirksomheder, transport- og logistikvirksomheder.  

 

Ved udpegning af konsekvensområder gøres der hermed særligt opmærksom på, at der på arealer 

beliggende inden for konsekvensområdet kun må planlægges for følsom anvendelse, hvis der i lokalplanen 

fastsættes bestemmelser jf. §§ 15a og 15b, som sikrer den fremtidige anvendelse mod gener. 

 

Udpegning af konsekvensområder kan også ske ud fra ønsket om at synliggøre potentialer for 

virksomheders udviklingsmuligheder, hvor miljøpåvirkning kan række ud over den egentlige udpegning af 

områder forbeholdt produktionserhverv.  

 

Grundlag for afgrænsning af konsekvensområder kan f.eks. baserer sig på støjudbredelseskortlægning i 

forbindelse med produktionsvirksomheders miljøgodkendelse, på konsekvensområder omkring udpegede 

virksomheder med særlige beliggenhedskrav, eller tilsvarende eksisterende godkendte miljøforhold og 

gældende planlægning. Konsekvenszonernes afgrænsning kan også være baseret på virksomhedernes 

ønsker til udviklingsmuligheder. 

 

Planloven giver mulighed for, at der inden for konsekvensområder omkring områder forbeholdt 

produktionserhverv kan udlægges op til to transformationsområder, samt op til to lugtbelastede arealer, i en 

fireårige planperiode. 

 

Transformationsområder giver mulighed for at planlægge for boliger i varigt støjbelastede områder, hvis en 

række betingelser er opfyldt. Tilsvarende giver lugtbelastede arealer mulighed for at planlægge for boliger i 

varigt lugtbelastede områder, hvis en række betingelser er opfyldt. 

 

 

 

 

 

 

1 Vedr. nummerering af kapitlet – og underliggende retningslinjer - følger den forventede nye opbygning af kommuneplan 2021-2033 for 

Trekantområdet. Det er forskelligt mellem de syv kommuner om den pågældende nummerering beholdes, justeres eller falder bort.  
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